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سوخت مایع بیشتری در نیمه اول ۱۴۰۴ ذخیره‌سازی 
و در اختیار نیروگاه‌ها قرار داده شــود و نیروگاه بتوانند 
بخشــی از گازی را که امســال مصرف کردنــد آزاد کنند 
کــه در صنعت پتروشــیمی اســتفاده شــود. افــزون بر 
این، سال ۱۴۰۴ بر توســعه بازار نیز تمرکز خواهیم کرد 
و پیش‌بینی‌ می‌شــود حدود ۱۵ میلیارد دلار صادرات و 

حدود ۱۲ میلیارد دلار فروش داخلی محقق شود.
 ë آیا همسو با تکمیل زنجیره ارزش، محصول

ح به سبد  جدیدی با بهره‌برداری از ۱۸ طر
محصولات صنعت پتروشیمی افزوده می‌شود؟

بله. برخی از محصولات بار اولی است. برای نمونه، 
واحد ایزوپروپیل الکل در پتروشــیمی آرمان سپاهان 
اصفهــان محصولی اســت که یکی از مــوارد مصرف آن 
برای اســتفاده در الــکل ضدعفونی‌کننــده برای نرمی 
پوســت دســت اســت، البتــه در صنایــع دیگــری‌ نیز 
مصرف می‌شــود، این واحد در نیمه اول سال ۱۴۰۴ به 

بهره‌برداری می‌رسد.
 ë ،تحریم‌ها علیه ایران روز به روز شدت می‌گیرد

اگر تحریم نبودیم هم‌اکنون صنعت پتروشیمی در 
چه جایگاهی قرار داشت؟

اگر تحریم نبودیم در چند مورد هزینه‌های صنعت 
پتروشــیمی کاهش می‌یافت و پروژه‌ها به‌دلیل جذب 
ســرمایه خارجی ســریع‌تر به نتیجه می‌رسید. پیش از 
ج از کشور  تحریم‌ها سالانه حدود ۴ میلیارد دلار از خار
ح‌ها  در صنعت پتروشیمی جذب سرمایه می‌شد و طر
و پروژه‌هــا گاه ۳۶ ماهــه یــا ۴۰ ماهــه بــه بهره‌بــرداری 
ح‌هــا  می‌رســیدند، امــا هم‌اکنــون طــول اجــرای طر
ح‌هایی کــه ما هم‌اکنون  افزایش یافته اســت، گاه طر
بــرای بهره‌برداری در برنامه هفتم توســعه برنامه‌ریزی 
کردیــم در برنامه پنجم تعریف شــدند و در ســال‌های 
متمادی طول کشــیده‌اند و در بعضی موارد تا ۱۰ ســال 
ح‌های پتروشــیمی زمان می‌برد که عمده دلیل آن  طر

همین تحریم است.
افــزون بر ایــن، هزینه‌هــای بازرگانی، لجســتیک و 
بیمه و... هزینه‌هایی اســت که بــه دلایل تحریم چند 
برابر بر صنعت پتروشیمی تحمیل می‌شود و بخشی از 
منابع صنعت از این طریق از دست می‌رود، همچنین 
رقابت؛ یعنی گاه شرکت‌ها برای فروش محصولاتشان 
باید با گروهی رقابت کنند که بســیار آزادانه می‌توانند 
محصــولات خــود را با قیمت‌هــای بهتر عرضــه کنند و 
محصــولات مــا ممکن اســت متأثر از بحــث تحریم‌ها 
شــود. در حــوزه فــن‌آوری نیز تحریــم در برخــی موارد 
مانع ایجاد کرده اســت، یکی از دلایل اصلی بسیاری از 
ح‌های زنجیره ارزش که توسعه نیافته، این بوده که  طر
فن‌آوری را بر ما تحریم کرده‌اند. در این موارد، صاحب 
فــن‌آوری تولیدکننــده محصول نیز هســت و به‌دلیل 
فروش انحصــاری، بنابراین رقیب برای خودش ایجاد 
نخواهــد کــرد. درمجمــوع ایــن موانعــی اســت که در 

تحریم برای صنعت پتروشیمی ایجاد می‌شود.
به نظرم اگــر تحریم‌هــا نبود، ظرفیت نصب شــده 
صنعت پتروشــیمی که هم‌اکنون نزدیــک ۱۰۰ میلیون 
ح‌هایی که سال‌هاست  تن است، با بهره‌برداری از طر
زمان برده اســت، حدود ۱۴۰ میلیون تــن می‌بود، این 
ظرفیــت، محصــول بیشــتری تولید و از طرفــی درآمد 

بالاتری کســب می‌کردیم. اگر در شرایط رقابتی بودیم 
این درآمــد ارزی حدود ۱۲ میلیارد دلار امســال، حدود 

۱۴ تا ۱۵ میلیارد دلار بود.
 ë صادرات محصولات پتروشیمی به چه صورتی

است؟
 همانطــور که عــرض کــردم راه‌انــدازی در مجموع

ح پتروشیمی برای امسال   8 میلیون و 500 هزار تن طر
پیش‌بینی شده اســت که ظرفیت اسمی تولید به ۱۰۵ 
میلیون تن و تولید واقعی انواع محصولات پتروشیمی 
به 83 میلیون و 500 هزار تن می‌رســد، صادرات حدود 
34 میلیــون و 800 هــزار تــن محصــول پتروشــیمی به 
ارزش حــدود 13 میلیــارد و 600 میلیــون دلار و فــروش 
خالص داخلی 16 میلیون و 100 هزار تن به ارزش بیش 

از ۱۰ میلیارد دلار برای سال ۱۴۰۴ برآورد شده است.
 ë فرصت‌های سرمایه‌گذاری برای افزایش تولید

در جنوب چگونه است؟
فرصــت بســیار خوبــی بــرای صنایع پایین دســت 
اســت که از این 2.5 میلیــون تن پلی اتیلنــی که صادر 
می‌شــود برای ایجاد ارزش افزوده بــا تولید محصولات 

مختلف، استفاده کنند.
 توســعه صنعت در ســواحل جنوبی کشور به دلیل 
آب بر بودن صنعت پتروشــیمی به ویژه در استان‌های 
بوشــهر و خوزســتان و همچنیــن منطقــه مکــران در 
حــال انجــام اســت و عمــده صنعــت پتروشــیمی در 
سواحل کشــور قرار دارند، تقریباً ۴۸ درصد از ظرفیت 
صنعتی پتروشیمی در عســلویه و حدود ۲۵ درصد هم 
در منطقــه ماهشــهر قرار دارد کــه از آب دریا اســتفاده 
می‌کننــد، بقیــه صنعــت نیــز در اســتان‌های غــرب و 
شــمال غرب کشــور، اصفهان و چند اســتان دیگر قرار 
دارند که ســاخت آنها در سال‌های گذشته بوده است 

که البته تعداد آنها هم زیاد نیست.
تمرکــز  پتروشــیمی  صنایــع  ملــی  شــرکت  در 
ســرمایه‌گذاران جدیــد را بــه منطقــه مکــران متمرکز 
خواهیــم کــرد و با توجه بــه تأکید مقــام معظم رهبری 
بــر لزوم توســعه این منطقــه تلاش خواهد شــد تا این 
منطقه مهــم و اســتراتژیک بــا در نظر گرفتــن تکمیل 

زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی توسعه یاید.
با پتروشیمی‌های غیرساحلی مکاتبه شده است تا 

به ســمت اســتفاده از آب‌های نامتعارف مانند تصفیه 
فاضلاب بروند، به‌عنوان نمونه پتروشــیمی خراســان 
از آب چــاه اســتفاده می‌کــرد امــا از ســال گذشــته آب 
فاضــاب و پســاب شــهری را تصفیــه و برداشــت کرد. 
تلاش می‌شود که سایر پتروشیمی‌ها نیز به این سمت 
حرکــت کننــد چراکه در قانــون برنامه هفتــم تصریح 
شده که اگر در سال‌های آینده از سد یا منابع رودخانه 
برداشــت کنند، با قیمت تمام شــده آب تصفیه شــده 

پساب محاسبه شود.
 ë گروه‌های مختلف محصولات پتروشیمی را برای

افزایش تولید ذکر کنید؟
محصولات تولیدی پتروشــیمی ایران در گروه‌‌های 
مختلفــی همچــون پلیمرهــا بــا ظرفیــت ۹ میلیــون 
تــن، آروماتیک‌‌ها بــا ظرفیت ۴ میلیون تــن، کودهای 
شــیمیایی و کشــاورزی با ظرفیت ۹ میلیون تن و مواد 
شــیمیایی پایه با ظرفیت ۴۳ میلیون تن دســته‌بندی 
می‌شــود. از این میزان، حــدود ۱۴ میلیون تن متانول 
تولید می‌شود که ۱۰ میلیون تن آن به بازارهای جهانی 
صادر می‌شــود. روند رشــد محصــولات پتروشــیمی تا 
سال ۲۰۳۴ بدین گونه است که بیشترین رشد مربوط 
به بخش پلیمرهاســت؛ به گونه‌ای کــه ظرفیت تولید 
پلیمرهــا از ۹ میلیــون تــن بــه حــدود ۳۲ میلیــون تن 
خواهد رســید. این افزایش ظرفیت، عمدتاً به واسطه 
پروژه‌های جدید و با هدف ارتقای ارزش افزوده انجام 
می‌شــود. بر اســاس برنامه‌ریزی انجام شــده، در ســه 
مقطــع زمانــی ۲۰۲۵، ۲۰۲۹ و ۲۰۳۴ شــاهد رشــد قابل 
توجهــی در تولید محصــولات نهایی خواهیــم بود که 
ســهم بیشــتری از ارزش افزوده را برای کشور به‌همراه 

خواهد داشت.
بــد نیســت بدانیــم حــدود ۷۰ درصــد محصــولات 
پتروشــیمی تولیدی کشور صادر می‌شــود و ۳۰ درصد 
در داخل مصرف می‌شــود. در سال گذشته، صادرات 
محصولات پلیمری حــدود ۸/۲ میلیارد دلار، صادرات 
متانــول حــدود ۲/۲ میلیــارد دلار و صادرات کــود اوره 

حدود ۷/۱ میلیارد دلار بوده است.
پــس از پلیمرهــا، متانــول و اوره، ســایر محصولات 
از جملــه پلی‌اتیلــن‌ هــا، آروماتیک‌‌هــا و آمونیــاک در 

رتبه‌های بعدی صادرات قرار دارند.




